11.7.1542 - Die martis, que computatur XI mensis iulii 1542, Neapoli. Et visitando capellam sub vocabulo 
Sanctorum Ioannis et Pauli, in plathea in frontespitio sedilis Montanee, cuius rector est abbas Berardinus de 
Bresegna. Et est capellanus clericus Anellus de Angrisanis, qui comparuit et produxit literas provisionis sibi 
fatte per dictum rectorem, per quem sibi provisum fuit de dicta capella tunc vacante per obitum d. Filippi 
Castaldi, ad collationem predicti rectoris spectante et pertinente, prout constat per dictam bullam 
subscriptam manu notarii Io. Antonii de Angrisanis, sigilli dicti abbatis appensione munitam a, sub datum 
Neapoli olim die XV° mensis septembris 1528. Et habet infrascriptos introytus, videlicet. Annuum censum 
ducatorum sex et tarenorum duorum quem solvit magnificus Petrus Aufero ratione cuiusdam domus site in 
regione sedilis Montanee, iuxta bona d. Antonie Borgie et viam publicam … (Il “Liber Visitationis” di 
Francesco Carafa ..., II f.78v-79r, ed. 1983 p.375).* 

CASE DEI ROTA in vico delli Sanguini o Sangri 

27.7.1542 - Die iovis, que computatur xxvii mensis iulii 1542, Neapoli … Et prefati dd. commissarii existentes 
in dicta platea que dicitur de Serviati comparuit d. Io. Dominicus Baldanza et dixit quod olim erat edificata 
capella sub vocabulo Sancti Ioannis Crisostomi in domibus heredum condam d. Alfonsi Rote, cuius 
capellanus est ipse Io. Dominicus, et ad presens non reperitur dicta capella, que est demolita … (Il “Liber 
Visitationis” di Francesco Carafa ..., II f. 118r ed. 1983 p. 425).* 

25.1.1554 - 1568 - A 13 novembre per notar Gio. Battista Basso fu reassunto l'istrumento di testamento fatto 
per il signor Gio. Alfonso del Doce, rogato per il quondam notar Gio. Vincenzo Ferretto a 25 Gennaro 1554 
premorto prima di reassumere il detto istrumento, nel quale si contiene che detto Gio: Alfonso del Doce di 
Napoli Barone di Cotrofiano figlio, et erede del quondam Gio: Antonio del Doce ex testamento il quale aveva 
asserito avanti il P. fra Ambrogio Lupigio Priore del convento di S. Domenico di possedere certe case grandi 
in più e diversi membri site in Napoli, una delle quali nella piazza delli Sangri e l'altra nella piazza delli Rota, 
giusta li beni della signora Rosata Carafa, giusta li beni d'Alfonzo Rota, due vie pubbliche et altri confini, 
franche … eccetto dell'annuo censo di docati 20, donati cioè, annui docati dieci al Ciarlette Caracciolo, ed 
altre docate diece al Rev. Abbate Camillo Scorziato di Napoli, giusta le cautele … Soggiontosi ancora per 
detto Gio: Alfonso che il detto quondam Gio: Antonio suo padre nell'ultimo suo testamento inter cetera aveva 
legato, che doppo la sua morte si fussero celebrate ogn'anno imperpetuo messe centocinquanta per l'Anima 
sua nella Cappella di esso quondam Gio: Antonio detta dell'Angelo Rafaele, sita dentro la cappella del 
Crocifisso nella chiesa di S. Domenico per le quali messe aveva lasciato la limosina necessaria come 
dall'istrumento di detto testamento cui … In che per la soddifsfazione di detto legato il detto signor Gio: 
Alfonso sommise le dette case ut supra alla detta chiesa e convento sotto annuo cenzo enfiteutico perpetuo 
annui docati cinque … E facta assertione predicta il detto Gio: Alfonso in adempemento della detta 
soddisfazione sommise col presente istrumento le dette case ut supra per li detti annui ducati cinque da 
pagarsi ogni anno nella metà d'agosto con tutti li patti enfiteutici in forma per le dette messe 150 ut supra, da 
celebrarsi cioè messe tre ogni settimana in perpetuo, pro ut hec et alia (ASNa, Mon. sopp. 596, p.22v; 
Filangieri, in ASPN. 11 1886, p.78).*